
JSB_SLAV13 Cesta do hlubin cyrilometodějské mise na Velké Moravě 

Staroslověnština 

1. Popište důvody a motivaci Konstantina a Metoděje vytvořit pro Slovany literaturu a 

rozvíjet jejich vzdělanost. 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

 

2. Vypište názvy textů, které bratři překládali jako první. 

a) ________________ 

b) ________________ 

 

3. Jmenujte písemné památky, které se nám dochovaly z přelomu 9.-10. století: 

________________, a které později z 15. století (a déle): ________________. 

 

4. Vyberte, která tvrzení o charakteristice velkomoravské staroslověnštiny jsou pravdivá 

(ANO) a nepravdivá (NE). Nesprávná tvrzení opravte! 

 

Velkomoravská staroslověnština nerozlišovala jery.  

Ve velkomoravské staroslověnštině se zachovaly a rozlišovaly nosovky.  

Místo klasického tvaru mene do staroslověnštiny pronikaly tvary genitivu singuláru.  

Předpona iz- je typicky východoslovanská.  

Diferenciace staroslověnštiny probíhala v důsledku velkého teritoriálního rozsahu 

užívání tohoto jazyka a také jejího pronikání na další slovanská území. 

 

Charvátská a ruská redakce staroslověnštiny se vyvíjely z české redakce.  

Staroslověnština charvátské redakce se též nazývá redakce kanonických památek.  

 

Oprava nesprávných tvrzení: 

 

 

 

 

 



5. V dnešní slavistice se uznává bulharsko-makedonská teorie o původu staroslověnštiny, 

podle které byla živým jazykovým podložím staroslověnštiny lidová nářečí Slovanů 

sídlících v okolí Soluně, eventuálně jejich dialekt. V širší formulaci tento názor 

vyslovil už Josef Dobrovský (1753-1829). S pomocí literatury a další zdrojů sestavte 

krátký životopis Dobrovského jako lingvisty a vysvětlete, proč se stal důležitou 

osobností slavistiky. 

 

 

 

 

 

 

 

6. Do tabulky doplňte k jednotlivým písmenům způsob jejich čtení a jejich celé názvy. 

 

Znak  Fonetika  Celý název písmene 

ъ   

ѣ   

ѧ   

ѭ   

ѹ   

ѥ   

ѵ   

ѱ   

 

7. Pokuste se přečíst následující verše z evangelií ve staroslověnštině a doplňte české 

verze těchto veršů. Jak se od sebe jednotlivé verše liší? 

Staroslověnština (Codex Marianus – edidit V. Jagić) Čeština  

 

Mt 1:1-3 



 

Lk 1:52-56 

 

Mt 6:1-3 

 

Lk 2:1-5 



 

Lk 17:1-3 

 

Jan 1:14-15 

 

Jan 3:16-18 

 

 

8. Nazvěte a vysvětlete uvedený jev užívaný ve staroslověnských textech. K čemu 

sloužil a proč se používal? 

 

 

 

 

 

 



9. Přeložte ze staroslověnštiny do češtiny. 

1. 
 

 

2. 
 

 

3. 
 

 

4. 
 

 

5. 
 

 

6. 
 

 

 

10. Napište krátký text – vyjádřete názor (cca 1 odstavec) o tom, proč si myslíte, že 

bychom se dnes měli stále učit staroslověnštinu. Je to pro Čechy dodnes důležité? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


